
DELIBERA N. 41/05/CSP

Esposto presentato da Pierluigi Di Rosa
(Portavoce del Movimento civico “Evviva Catania”)

nei confronti  della societa’ Domenico Sanfilippo Editore S.p.a. (quotidiano “La
Sicilia”) per la presunta violazione della legge 22 febbraio 2000, n. 28 

L’AUTORITA’

NELLA riunione della Commissione per i servizi ed i prodotti del 26 maggio
2005; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 e, in particolare, l’articolo 1, comma 6,
lettera b), n. 9;

VISTA la legge 22 febbraio 2000 n. 28, recante “Disposizioni per la parità di
accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la
comunicazione politica”, pubblicata  nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 43 del 22 febbraio 2000;

VISTA  la  propria  delibera  n.  200/00/CSP  del  22  giugno  2000,  recante
“Disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di
parità di accesso ai mezzi di informazione nei periodi non elettorali”, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 152 del 1° luglio 2000;

VISTO l’esposto del  sig.  Pierluigi  Di Rosa,  portavoce del  movimento  civico
“Evviva Catania”, trasmesso dalla Guardia di Finanza – Comando nucleo speciale per la
radiodiffusione e l’editoria di Napoli in data 10 marzo 2005 (prot. n. 10/EA/05/NA), nel
quale si asserisce  la presunta violazione  dell’articolo 8, della legge 22 febbraio 2000,
n. 28, da parte della società Domenico Sanfilippo Editore S.p.A., editrice del quotidiano
“La Sicilia”, in quanto ha pubblicato nell’edizione del 20 febbraio 2005, alla pagina 7,
un articolo dal titolo “Scapagnini all’attacco: basta indugi”, contenente i risultati di un
sondaggio  sul  gradimento  di  alcuni  candidati  Sindaci  nelle  prossime  elezioni  per  il
rinnovo  del  Comune  di  Catania,  privo  della  nota  informativa,  degli   elementi
informativi  previsti  e  non  reso  contemporaneamente  disponibile  sul  sito  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 VISTA la  nota  del  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni  della  Sicilia,
pervenuta in data 21 marzo 2005 (prot. n. 6784/05/NA) con la quale è stata trasmessa la
copia del quotidiano in questione;  

VISTE le controdeduzioni trasmesse dalla società Domenico Sanfilippo Editore
S.p.A. in  relazione  all’esposto  in  oggetto  su  richiesta   del   Dipartimento   garanzie
e contenzioso – Ufficio Garanzie dell’Autorità  (nota   in   data   21  marzo 2005, prot.
n. U/02181/05/NA), pervenute in data 8 aprile 2005 (prot. n. 8086/05/NA), nelle quali
la società editrice rileva in particolare che:

1



- nell’articolo in oggetto è riportato in un brano, ripetuto tra virgolette, il pensiero
del Sindaco in carica, Umberto Scapagnini, in ordine a contrapposizioni politiche
con un accenno ai risultati di un sondaggio di Euromedia Research;

- tale riferimento non attiene ad un sondaggio, ma al  corretto esercizio del diritto di
cronaca, in quanto è stato riportato quanto dichiarato dal Sindaco  nel corso di una
conferenza stampa;  

RILEVATO che nell’articolo del giornale in questione, pubblicato nell’edizione
del  20  febbraio  2005  in  un  periodo  non  interessato  dalla  competizione  elettorale,
vengono riprodotte le affermazioni del Sindaco di Catania Scapagnini all’interno di una
conferenza stampa e che, quindi, risultano correlate all’attualità della cronaca politica
nella campagna elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale di Catania dei giorni
15 e 16 maggio 2005;  

CONSIDERATO che nell’informazione a mezzo articoli di stampa è fatta salva
la libertà di commento e di critica dell’editore;   

RITENUTO di accogliere le tesi prospettate dalla società editrice nella parte in
cui la riproduzione delle dichiarazioni del Sindaco Scapagnini rappresentano esercizio
della cronaca politica e, che, pertanto,  la fattispecie in esame non integra violazione
dell’articolo 8 della legge 22 febbraio 2000, n. 28 in materia di sondaggi politici con
riferimento alla pubblicazione dell’articolo di stampa in oggetto;

VISTA la proposta del Dipartimento garanzie e contenzioso;

UDITA la  relazione  dei  Commissari,  Giancarlo  Innocenzi  Botti  e  Sebastiano
Sortino, relatori ai sensi dell’articolo 32 del regolamento concernente l’organizzazione
ed il funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

l’archiviazione degli atti.

Roma, 26 maggio 2005  
IL PRESIDENTE

   Corrado Calabrò

 IL COMMISSARIO RELATORE    IL COMMISSARIO RELATORE
Giancarlo Innocenzi Botti   Sebastiano Sortino

per attestazione di conformità a quanto deliberato
      per IL SEGRETARIO GENERALE
                Gloria Maria Callari

2


	L’AUTORITA’
	VISTA la legge 22 febbraio 2000 n. 28, recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 43 del 22 febbraio 2000;
	DELIBERA


